
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA XI - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1237 del 22/05/2023

Oggetto: Approvazione e indizione Avviso Pubblico per l’assegnazione di Tirocini di Inclusione 

Sociale in favore di soggetti in condizioni di disagio economico e sociale anno 2023. Progetto 

“includiAMOci 2.0”. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 del D. Lgs 267 del 18.08.2000,
Visto l’art. 4 del D. Lgs 165/2001,

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale,

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, 
Visti gli art. 183 e 191e 192 del 267/2000,

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 02/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile
dell’Area XI – Servizi Sociali – Pubblica Istruzione, alla Dott.ssa Stefanina Palana, ai sensi dell’art. 109
del D. Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO  che  con  delibera  di  Giunta  n.  179  del  19/05/2023,  l’Amministrazione  Comunale  ha
espresso  indirizzo  favorevole  per  la  riproposizione,  per  l’anno  in  corso,  del  progetto  di  tirocini  di
inclusione sociale denominato “includiAMOci 2.0”;

DATO ATTO  che attraverso l’indizione di specifico Avviso pubblico -finalizzato all’attuazione del
Progetto di che trattasi-, si intende attivare tirocini di inclusione sociale, della durata di quattro mesi,
dell’importo di € 500,00 mensili per nr. 20 ore settimanali, in favore di soggetti in condizioni di disagio
sociale  e  presi  in  carico  dal  Servizio  Sociale  Professionale,  come  alternativa  all’erogazione  del
contributo economico assistenziale;

PRESO ATTO che con la su richiamata delibera di giunta, l’adozione degli atti di merito viene 
demandata al Responsabile dell’Area XI Servizi Sociali- Pubblica Istruzione;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione e all’indizione dell’avviso Pubblico (All. A) e 
dell’istanza di partecipazione (All. B) per l’attuazione del Progetto in oggetto, che allegati al presente 
provvedimento formano parte integrante e sostanziale, fissando la pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune di Mesagne (www.comune.mesagne.br.it) a partire dal 22/05/2023 sino alle ore 12.00 del 
13/06/2023, 

http://www.comune.mesagne.br.it/


DATO ATTO che la valutazione delle istanze e l’elaborazione della graduatoria sarà effettuata dall’Area 
XI Servizi Sociali- Pubblica Istruzione, 

DI DARE ATTO, altresì che al fine di consentire a più tirocinanti di poter usufruire del beneficio, sarà 
utilizzata la somma di € 100,000, 00 già impegnata e imputata sul Cap. 1465 e si impegnano ulteriori € 
50.000,00 che trovano imputazione sul Cap. 1447 esercizio finanziario 2023,

 
RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

DI INDIRE, avviso Pubblico per l’attuazione del Progetto di tirocinio di inclusione sociale denominato
“includiAMOci, della durata di quattro mesi, dell’importo di € 500,00 mensili per nr. 20 ore settimanali,
in favore di soggetti in condizioni di disagio sociale e presi in carico dai Servizi Sociali Professionale,
come alternativa all’erogazione del contributo economico assistenziale;

DI STABILIRE che per l’Avviso Pubblico di che trattasi sarà possibile presentare istanza di
partecipazione, redatta su apposita modulistica predisposta dall’ufficio, a partire dal 22/05/2023 e non
oltre le ore 12.00 del 13/06/2023, brevi mani presso l’ufficio protocollo del Comune di Mesagne;

DI IMPEGNARE,  l’ulteriore  somma  €  50,00,00,  per  l’avvio  del  progetto  di  che  trattasi,  che  trova
imputazione  sul Cap. 1447 esercizio finanziario 2023, mentre  la  somma di € 100,000, 00 risulta  già
impegnata sul Cap. 1465;

DI DARE ATTO  che  la  valutazione  delle  istanze  e  l’elaborazione  della  graduatoria  sarà  effettuata
dall’Area XI Pubblica Istruzione;

DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.
51 – comma 4 – del D, Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO,  infine, che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nella Sezione
Amministrazione Trasparente in applicazione alle disposizioni in cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

di trasmettere il presente atto ai servizi finanziari per i conseguenti adempimenti

Mesagne, 22/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Stefanina PALANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,



DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2023 1447 Approvazione e indizione Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di Tirocini di Inclusione Sociale in 
favore di soggetti in condizioni di disagio economico 
e sociale anno 2023. Progetto “includiAMOci 2.0”. 
Impegno di spesa.

50000,00

Mesagne, 22/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 22/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


